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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této diplomové práce je ověření vypovídající schopnosti původního bankrotního

modelu Z Score profesora Edwarda I. Altmana z roku 1968 pro firmy v rámci České

republiky a pomocí multivariační lineární diskriminační analýzy jeho následná odvětvová

modifikace, aby bylo dosaženo co největší přesnosti nových klasifikačních rovnic.

2. Výzkumné metody:

Diskriminační analýza, literární rešerše

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem diplomové práce je ověření platnosti a následná modifikace bankrotního modelu

Altman Z Score pro 3 nejčastěji zastoupená odvětví v České republice. Jedná se o sekce

G - Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel, C - Zpracovatelský

průmysl a F - Stavebnictví, u kterých byla v průměru úspěšnost kategorizace firmy dle

původního Z Score pouze 38 %, ale díky aplikaci diskriminační analýzy – tj. úprava

koeficientů modelu a intervalů hodnot, dělící firmy na aktivní, bankrotující a „šedou zónu“ -

se úspěšnost správného zařazení zvýšila na 64 %, což znamená zlepšení vypovídající

schopnosti nových modelů v průměru o 26 procentních bodů.

4. Závěry a doporučení:

Pro zhodnocení celkové prosperity firmy, která podniká v jednom z analyzovaných odvětví, je

vhodné využít nových klasifikačních funkcí Altman Z Score speciálně upravených pro český

trh a doplnit je dalšími nefinančními ukazateli.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this diploma thesis is to verify the explicitness of the original prediction

Z Score model, which was created by professor Edward I. Altman in 1968, for the companies

within the Czech Republic and its sectorial modification by using the multivariate linear

discriminant analysis to gain the highest success of newly acquired classification functions.

2. Research methods:

Discriminant analysis, literature review

3. Result of research:

The main result of research of this diploma thesis is the verification of validity and further

modification of prediction model called Altman Z Score for 3 of the most represented sectors

in the Czech Republic. These sectors are G - Wholesale and retail trade; repair of motor

vehicles and motorcycles, C - Manufacturing and F - Construction, for which there was the

average success rate of the original Z Score only 38 %, but by using the discriminant analysis

– i.e. modification of the model coefficients and intervals of values, which differenciate the

active, bankrupt and „grey zone“ companies – the success rate of correct identification

increased to 64 %, which means the improvement of explicitness of the newly acquired

models by 26 percentage points in average.

4. Conclusions and recommendation:

For the evaluation of the company overall prosperity, which operates in one of the analyzed

sectors, it is recommended to use newly acquired classification function of Altman Z Score

specially modified for the Czech market together with non-financial indicators.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje problematice predikce úpadku firmy v rámci České

republiky. Pro předpověď finančního vývoje firmy se nejčastěji využívají predikční

modely, které lze rozdělit na bankrotní, vyjadřující určitou pravděpodobnost krachu

firmy, a bonitní, hodnotící schopnost podniku dostát svým závazkům. Ačkoliv tyto

souhrnné indexy nejsou schopny reflektovat nefinanční ukazatele a existuje zde

zpožďující efekt z důvodu využívání účetních výkazů, které jsou aktualizovány vždy za

určité období, jsou významným nástrojem finančního analytika podniku, ale i

bankovních institucí či investorů pro hodnocení prosperity podniku. Modely jsou

schopny včas odhalit finanční problémy firmy a varovat tak uživatele.

Jako nejvýznamnější bankrotní model je označováno Z Score profesora

Edwarda I. Altmana, jehož klasifikační rovnice je dnes využívána po celém světě

navzdory faktu, že byl vytvořen již v roce 1968 pro firmy kótované na newyorské burze.

Postupem času sice vzniklo několik aktualizací tohoto modelu, ale největší pozornost je

stále věnována jeho originální verzi. Původní model profesora Altmana byl sestaven na

základě diskriminační analýzy, což je statistická metoda, umožňující odhalit rozdíly

mezi dvěma či více skupinami subjektů v závislosti na více nezávislých proměnných.

Na základě několika dílčích výpočtů je možné predikovat, zda je firma ohrožena

bankrotem či nikoliv.

Jelikož byl tento bankrotní model vytvořen již před více než 50 lety pro prostředí USA,

hlavním cílem této diplomové práce bude ověření vypovídající schopnosti Altman

modelu Z Score pro firmy v rámci České republiky a jeho následná odvětvová

modifikace, aby bylo dosaženo co největší přesnosti nových klasifikačních rovnic. Pro

analýzu bude využito firem z databáze Albertina, která shromažďuje mnoho finančních

i nefinančních informací o všech dostupných firmách vlastnící IČO. Aby bylo možné

provést rozbor jednotlivých odvětví, firmy budou členěny dle české verze mezinárodní

klasifikace CZ-NACE.

Teoreticko-metodologická část práce bude z velké části věnována detailní deskripci

diskriminační analýzy jako vícerozměrné statistické metody. Přiblíženy budou

podmínky aplikace této techniky, jako například homogenita rozptylů, korelace či

normalita hodnot výběru a definovány pojmy F-test či MANOVA, které budou součástí

výpočtů v praktické části. Další důležitá podkapitola se bude zabývat samotným

bankrotním modelem Z Score, který byl vytvořen pro firmy obchodující na newyorské

burze. Tato diskriminační rovnice byla schopna na základě součtu pěti poměrových

ukazatelů vynásobených určitými koeficienty zhodnotit, jaká je pravděpodobnost

bankrotu firmy v dohledné době. Aktualizace modelu pro neveřejně obchodované firmy

či společnosti nevýrobní budou také součástí této práce.

Stěžejní kapitolou diplomové práce bude Analyticko-praktická část, v rámci které bude

provedena samotná analýza vypovídající schopnosti původního modelu profesora

Altmana a následně budou sestrojeny nové odvětvové klasifikační funkce využitím

lineární multivariační diskriminační analýzy v programu Statistica 12.
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2 Teoreticko-metodologická část

Tato kapitola je věnována obecnému vymezení problematiky predikce finanční tísně a

klade důraz na modely profesora Edwarda I. Altmana, diskriminační analýzu a

metodologii, aby bylo možné všechny tyto poznatky aplikovat v následující části

praktické. Teoretická část práce nejvíce čerpá z původních knih a dokumentů profesora

Altmana.

V úvodu teoretické části je představena finanční analýza, jako nástroj pro komplexní

zhodnocení finančního zdraví podniku. Větší prostor je věnován charakteristice

predikčních modelů, které jsou součástí hlubší finanční analýzy a podávají tak ucelený

obraz o kvalitě řízení financování firmy. Jedním z nejznámějších bankrotních modelů je

Altmanovo Z Score z roku 1968, které je detailně rozebráno v další podkapitole. Na tuto

podkapitolu navazují modifikace původního Altman modelu, patřící také mezi

významné nástroje predikce bankrotu, využívající firmy na celém světě.

Další podkapitola nese název Diskriminační analýza, tedy metoda, kterou sám profesor

Altman využil pro klasifikaci podniků a predikci možnosti jejich bankrotu. Tato metoda

je představena a navíc jsou definovány podmínky její aplikace, jako je normalita

rozdělení či homogenita rozptylů. Dále lze najít popis dalších použitých statistických

metod, jako je F-test, korelace hodnot či Wilk´s Lambda.

Poslední obsáhlá část v rámci této kapitoly je metodologie práce. V úvodu jsou

představeny hlavní cíle této diplomové práce, její předpoklady a omezení, bez které by

nebylo možné metodu diskriminační analýzy provést. V závěru se nachází podrobný

popis postupu, který bude v praktické části aplikován navíc s představením krátkého

manuálu, jak ovládat program Statistica 12, ve kterém bude celá analýza provedena.

2.1 Finanční analýza

Finanční analýza je prostředkem k získání informací o finančním zdraví podniku a

firemní výkonnosti. Růčková (2008 str. 9) formuluje finanční analýzu následovně:

„Systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především v účetních

výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a

předpovídání budoucích finančních podmínek.“ Autorka spojuje finanční analýzu, tedy

nástroj pro kvalitní rozhodování o fungování podniku, s účetnictvím a rozhodováním o

podniku. Účetnictví poskytuje přesné hodnoty finančních údajů k určitému časovému

okamžiku, na které je nutné aplikovat finanční analýzu pro možnost hodnocení

finančního zdraví firmy.

Dle časového pohledu lze rozlišit dvě roviny použití finanční analýzy. Minulost, u které


[…]


kde pro sekci G (Velkoobchod, maloobchod a motorová vozidla) byla nová forma

modelu poměrně úspěšná (celková přesnost 60 %), u ostatních dvou odvětví ale došlo

v poměru k původnímu modelu (1968) ke zhoršení. Proto bylo nutné modely

aktualizovat pro podmínky České republiky tak, že samotné poměrové ukazatele, které

jsou součástí výpočtu, zůstaly zachovány, ale byla přepočítána jejich váha a výsledné

hodnoty intervalů, dělící firmy mezi bankrotující, aktivní (bez rizika bankrotu) a ty

s nejasným budoucím vývojem.

Před samotnou tvorbou nových klasifikačních rovnic byly propočítány korelační

koeficienty jednotlivých proměnných. Zde bylo v rámci všech tří odvětví zjištěno, že je

velmi výrazná závislost ukazatelů X2 (EAT/Celková aktiva) a X3 (EBIT/Celková

aktiva), a z důvodu rendundantnosti proměnných tak bylo vhodné jeden z ukazatelů pro

následnou analýzu vynechat a počítat v novém modelu dále pouze se 4 ukazateli. Další

výpočty již probíhaly v programu Statistica 12. Zhodnoceny byly statistické veličiny

celkových modelů, jako F-test, Wilk´s lambda či tolerance a signifikance jednotlivých

ukazatelů v rámci modelu a následoval propočet dílčích klasifikačních funkcí.

V rámci každého odvětví byly zvlášť analyzovány firmy aktivní a společnosti v

bankrotu, a proto tak byly vždy získány dvě klasifikační rovnice, nejlépe

charakterizující obě skupiny firem. Výpočtem rozpětí jednotlivých hodnot pro každý

ukazatel z obou skupin byla získána jedna výsledná funkce. Pokud by bylo využito této

varianty funkce, která dělí firmy pouze do dvou skupin (aktivní a bankrotující) bez

intervalu šedé zóny, její úspěšnost správného zařazení aktivních firem by byla skoro

100%, což by vyjadřovalo výborný výsledek nového modelu. Na druhou stranu ale

došlo k výraznému zhoršení schopnosti nové funkce rozpoznat firmy v bankrotu, kde

bylo správně kategorizováno v průměru pouze 17 %. Proto bylo nutné najít určitý

kompromis v podobě šedé zóny, která by zvýšila úspěšnost zařazení firem

bankrotujících a zároveň snížila tuto přesnost s co nejmenší ztrátou podniků aktivních.

Využitím histogramu byla určena hodnota šedé zóny, který znázorňoval hodnoty

odchylek bankrotujících firem od nové konstanty. Sloupec s největší četností byl vybrán

a jeho hodnoty přičteny ke konstantě. Tento postup umožnil vypočítat nové intervaly

hodnot, dělící firmy s rizikem bankrotu od těch s dobrým finančním zdravím, a

přidanou hodnotou šedé zóny, s co největším počtem správně zařazených firem.

Pro každou sekci byla tímto způsobem získána nová diskriminační funkce s aktuálními

intervaly hodnot. Následovalo finální zhodnocení vypovídající schopnosti nových

modelů pro podmínky jednotlivých sekcí z České republiky. U sekce G (Velkoobchod a

maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel) došlo k celkovému zlepšení o

dvacet procentních bodů, tj. schopnost správné kategorizace firmy je nyní 60 % (oproti

původním 40 %). Největší vliv na výslednou hodnotu, tedy ukazatel s největší vahou

v rámci modelu, má ukazatel X2 (EBIT/Celková aktiva). Po detailním rozboru

finančních ukazatelů firem v rámci tohoto odvětví vyplynula největší odchylka

průměrných hodnot ukazatele rentabilita aktiv firem v bankrotu od společností

aktivních.
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A proto při hodnocení prosperity firmy hraje klíčovou roli spolu s čistým pracovním

kapitálem, kterému je přiřazována druhá největší váha v rámci nového modelu.

V rámci sekce C (Zpracovatelský průmysl), kde byla původní přesnost modelu z roku

1968 také pouze 40 %, došlo ke zpřesnění modelu o 32 procentních bodů (tj. současná

úspěšnost je 72 %). Výrazně nejvyšší vliv oproti zbylým třem ukazatelům má ukazatel

X1 (Čistý pracovní kapitál/Celková aktiva), a proto je doporučováno firmám ze

zpracovatelského průmyslu se soustředit na stabilitu financování firmy a vytvářet tak

určitou bezpečností marži pro nečekané finanční problémy bez vysokého rizika jejich

následného bankrotu.

Poslední z analyzovaných sekcí bylo odvětví F, kde původní model profesora Altmana

měl ze všech odvětví nejnižší schopnost predikce finanční situace podniku v České

republice (31%). Nový model má přesnost 65 %, a tak došlo k největšímu zlepšení

v rámci analyzovaných odvětví. Největší vliv na výslednou hodnotu má ukazatel

rentability celkových aktiv (X2), stejně jako sekce G. Z hlediska přehlednosti hodnot a

dílčích koeficientů jednotlivých poměrových ukazatelů je pro budoucí použití nejlepší

využít podkapitoly 3.6.2 v rámci této práce, umožňující meziodvětvové porovnání.

Ačkoliv bylo potřeba definovat podmínky a určitá omezení aplikace predikčních

modelů, lze tvrdit, že se podařilo sestavit nové klasifikační funkce pro vybraná 3

odvětví v rámci České republiky, díky kterým lze s jasně větší přesností predikovat

bankrot firmy než pomocí aplikace Z Score profesora Altmana z roku 1968.

Společnosti, spadající do některé z analyzovaných sekcí (G, C, F), by měly využít

těchto rovnic s aktualizovanými intervaly kategorií bankrotu a zdravých firem a doplnit

je dalšími nefinančními ukazateli pro dostatečné ověření jejich celkové prosperity.
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