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Další hodnocení:
Předložená práce beze zbytku splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Přehledně (a také čtivě) představuje
finanční analýzu obecně a Altmanovy predikční modely zvláště, přičemž vychází jak z původních Altmanových
publikací, tak ze zcela recentní vědecké produkce (např. Altmanův článek z července 2014). V praktické části
pak ověřuje platnost původního i modifikovaného Altmanova modelu v současném českém prostředí a navrhuje
jeho úpravu pro tři klíčová ekonomická odvětví. Postup autorky je střízlivý a promyšlený, jeho prezentace jasná
a srozumitelná. Snad jediným otazníkem z mé strany tak je, zda bylo nezbytné (či vůbec vhodné) do této práce
zařadit i popis práce se statistickým programem, který při její tvorbě použila autorka - ve vysokoškolské kvalifikační
práci mi jeho smysl poněkud uniká. Jinak ale k předložené práci žádné výhrady nemám, spíše naopak - autorka by
se měla zamyslet, zda v nastoupeném směru nepokračovat v další akademické kariéře.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V čem se bonitní predikční modely liší od modelů bankrotních?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Lze diskriminační analýzu využít při řízení podniku i v jiných kontextech?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Považujete (dle svých zkušeností) kategorizaci NACE za přiléhavou ekonomické realitě?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře
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